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Aceast[ edi\ie
se distribuie gratuit

Asistăm în această peri-
oadă la o serie de discuţii, de
dezbateri, pe tema regiona-
lizării. Ideea nu este rea, aș
putea spune chiar că o
regionalizare temeinic făcută
ar fi benefică pentru fiecare
zonă în parte. Nu întâmplător
am ţinut să subliniez faptul că
acţ iunea trebuie să fie
temeinic făcută, departe de
interese politice, de interese
de grup. O astfel de hotărâre
nu se ia de pe o zi pe alta,
este nevoie de o analiză
serioasă pentru ca lucrurile
să evolueze în favoarea
cetăţeanului. Constatăm din
păcate, că, în cazul de faţă,
discuţiile din interiorul arcului
guvernamental sunt în-
treţinute de interese politice,
populaţia fiind pusă între
revendicările principalului
partid de guvernământ și cele
ale UDMR. Toate aceste dez-
bateri contradictorii seamănă
discordie între români, ma-
ghiari, între oamenii simpli,
de bună credinţă. Regionali-
zarea trebuie făcută în folosul
tuturor cetăţenilor acestei ţări,
nicidecum pentru a satisface
orgolii și cerinţe ale unui grup,
oricare ar fi el. În altă ordine
de idei, pentru a avea niște
instituţii ale statului funcţio-
nale, care să deservească
foarte bine cetăţeanul, e ne-
voie de angajaţi competenţi.
Or acest lucru e imposibil, în
condiţiile în care funcţionarii
sunt plătiţ i mizerabil, în
condiţiile în care nu se pune
accent pe profesionalism. Am
fost mereu de părere că în
administraţie nu facem politi-
că, ci lucrăm exclusiv în folo-
sul cetăţeanului. A lucra în fo-
losul cetăţeanului înseamnă
a nu ţine cont că o iniţiativă
aparţine unei anumite struc-
turi politice sau alteia, în-
seamnă a trece peste orgolii
și a valorifica tot ceea ce este
bun pentru omul de rând. Am
mai spus-o și cu alte ocazii,
și la adunările Asociaţiei Ora-
șelor din România: politica
noastră, a celor care suntem
în administraţie este binele
cetăţeanului. La primărie nu
trebuie să avem culoare
politică! Poate, dacă s-ar ţine
cont mai mult de acest lucru,
dacă ar exista un dialog des-
chis între toţi reprezentanţii
populaţiei, lucrurile ar merge
mai bine. Revenind la su-
biectul regionalizării, aș con-
cluziona că soluţia poate fi
una de succes, cu condiţia ca
măsurile să fie bine cântărite,
corect evaluate și, cel mai
important, să fie construite
exclusiv pentru cetăţean.

Dr. ec. Teodor Dumitru
BANCIU, primarul

ora`ului S[li`te

Trei străzi din Săliște sunt în a-
ceastă perioadă în reabilitare. Este
vorba despre străzile București, Fa-
bricii și Băii, unde, în această pe-
rioadă se execută lucrări de asfal-
tare, se dalează trotuare, se ame-
najează rigolele pentru captarea
apelor puviale. Trotuarele se da-
lează în sistemul de-acum consa-
crat la Săliște, parteneriatul public
- privat: Primăria pune la dispoziţie
materialele necesare, iar cetăţenii
care locuiesc pe strada respectivă,
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suportă cheltuielile manoperei.
Primarul Săliștei, Teodor Dumitru
Banciu spune că pe aceste străzi
nu s-a mai intervenit serios de apro-
ximativ cincisprezece ani și că in-
vestiţia era absolut necesară, în
condiţiile în care zona în care se
află cele trei străzi este una intens
circulată. Un alt motiv pentru care
primarul spune că se impuneau
lucrările este acela că pe strada
București au fost mai multe inun-
daţii, vechea infrastructură nefă-

când faţă cantităţ i lor mari de
precipitaţii.

100.000 de lei, din bugetul
local

Investiţia se ridică la aproximativ
100.000 de lei, banii fiind alocaţi din
bugetul local. Primarul Banciu a
ţinut pe această cale să mulţu-
mească din nou cetăţenilor care au
înţeles că trebuie să se implice di-
rect în rezolvarea problemelor co-

munităţii: "Sistemul de dalare a
trotuarelor în parteneriat cu cetăţe-
nii este, după părerea mea, un suc-
ces, o luptă câștigată cu pasivitatea.
Pot spune că la Săliște acest sis-
tem funcţionează foarte bine și că
am reușit să schimbăm faţa ora-
șului. Iată că atunci când există bu-
năvoinţă, lucrurile decurg bine". Tot
la capitolul străzi, trebuie menţiona-
te pentru această perioadă și plom-
bările ce se realizează din Săliște,
de la DN1, până în zona Tilișca.
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Compostul
Compostul este o metodă sim-

plă și eficace în reducerea can-
tităţilor de deșeuri menajere co-
lectate și implicit reducerea cos-
turilor de depozitare a acestora.

Din gospodărie rezultă multe
resturi de la alimente, de la
curăţarea grădinii, a gazonului,
etc, în general numite deșeuri
organice. Se poate pofita de pe
urma acestor resturi, obţinându-
se un îngrășământ natural exce-
lent la hrănirea suplimentară a
culturilor din grădină. Puteţi obţine
complet gratuit un îngăsământ
natural bogat în nutrimenţi, în
orice perioadă a anului. Pentru a-
ceasta singurul lucru de care aveţi
nevoie este o unitate de compost
termoizolată, pe care o puteţi a-
chiziţiona cu titlu gratuit depunând
o cerere la SC ECO MARGINIME
SA Săliște str. Calea Amnașului
Nr.2 . Toate deșeurile organice
rezultate din bucătărie și din gră-
dină sunt introduse în compostor,
împreună cu sol uscat de grădină.
Împreună cu cantitatea potrivită
de umiditate `i ventilaţie, micro-
organismele vor transforma de-
șeurile în sol bogat în nutrimenţi
(îngrăsământ).

Ce se poate folosi pentru obţi-
nerea compostului:

resturi din bucătărie:
- zaţul de cafea, filtre de cafea,

frunze de ceai, coji de cartofi și
produse de panificaţie;

- resturi de fructe și legume, flori,
plante de ghiveci;

- coji de ouă, ambalaje pentru
ouă (din carton), serveţele de
bucătărie din hârtie;

Resturi organice din grădină:
- iarbă tunsă (în cantităţi mici),

frunze, buruieni, crengi (care
trebuie tocate);

- paie, rumegus;
Ce NU se poate folosi pentru

obţinerea compostului:
- metale, sticlă, plastic și alte

materiale ne-degradabile;
- cutii (ambalaje) pentru lapte,

scutece, tampoane sanitare, saci
pentru aspiratoare;

- cenu`ă, chimicale, uleiuri `i
resturi care conţin solvenţi

Amplasarea compostorului
Compostorul poate fi amplasat

la nivelul solului pe pământ sau
la înălţime, pe un suport plan și
stabil. Amplasarea în pantă cu usa
de la bază spre partea înclinată
permite eliminarea mai usoară a
lichidului adunat la baza
compostului. Procesul de obţi-
nere a compostului si umiditatea
în exces în anumite momente
presupun formarea unui miros
specific, de aceea compostorul se
va poziţiona la o distanţă de
spaţiile locuite. Ventilaţia se face
prin zona ușii de la baza com-
postorului (care nu se închide
etan`) și prin ridicarea capacului
superior când se adaugă resturi
sau ori de câte ori se consideră
necesar.

Noţiuni de bază
- începeţi prin a`ezarea la baza

compostului a unui strat de 10-
20 cm format din crenguţe si
ramuri. Acest strat va asigura o
ventilaţie bună la bază ames-
tecului;

- începeţi să umpleţi compos-
torul adăugând resturi de la bucă-
tărie și din grădină, alternând cu
straturi de sol uscat de grădină.
Combinaţia ideală este urmă-
toarea: 4 părţi de resturi de la
bucătărie și 1 parte de resturi din
grădină, dar experimentaţi și alte
rapoarte de amestec pentru a
găsi funcţionalitatea optimă.

- a`ezaţi capacul superior pe
compostor

- pentru crearea condiţiilor op-
time la realizarea compostului,
adăugaţi resturi ”noi” cel puţin o
dată sau de două ori pe săptă-
mână.

HOTĂRÂREA NR. 50/06.06.
2011 privind alegerea președintelui
~edinţei Extraordinare a Consiliului
Local al orașului Săliște din data
de 06.06.2011

HOTĂRÂREA NR. 51/06.06.
2011 privind aprobarea studiului de
fezabilitate pentru obiectivul de
investiţii "Sistem de canalizare
menajeră sat Fântânele - oraș
Săliște"

HOTĂRÂREA NR. 52/06.06.
2011 privind aprobarea stadiului de
fezabilitate pentru obiectivul de
investiţii "Modernizare gospodăriei
de apă din sat Fântânele - oraș
Săliște".

HOTĂRÂREA NR. 53/06.06.
2011 privind aprobarea preţurilor
de pornire pentru partizile care vor
fi scoase la licitaţie pentru pro-
ducţia anului 2011.

 Hotãrârile adoptate de cãtre Consiliul
Local al Oraºului Sãliºte, în ºedinþa
ordinarã din data de 6.06.2011

După 1-2 săptămâni, în funcţie
de cantitatea de resturi adunată
în compostor (aprox. 20 cm),
temperatura va cre`te constant.
De fiecare dată când adăugaţi
resturi, temperatura se poate
ridica la 60-700C, apoi scade si
se stabilizează în jur la 400C (spre
margini temperatura este mai
mică cu 3-50C). Dacă nu mai
adăugaţi material, temperatura
compostului va scădea treptat.
Opţional, puteţi folosi un ter-
mometru pentru cuptor pentru a
supraveghea temperatura în
compostor. Dacă compostul are
o temperatură prea ridicată peste
70ș C pentru o perioadă mai
lungă, ventilaţ i compostorul
ridicând capacul superior pentru
o perioadă de timp suficient de
îndelungată pentru a scădea
temperatura în interior. Resturile
trebuie amestecate cu sol uscat
de grădină (pământ) în raport de
3 părţi la 1 parte pentru a da
amestecului o structură aerisită
`i pentru a reduce umiditatea. Un
conţinut prea mare de apă va
cauza aerisirea slabă, ca urmare
va ap[rea un miros neplăcut si
puternic. Cel pu\in 20% - 25% din
cantitatea de amestec aflată în
compostor trebuie să fie sol uscat
pentru a preveni apariţia miro-
sului neplăcut.

Procesul de obţinere a com-
postului este dependent de umi-
ditatea `i ventilaţia amestecului.
Este recomandat să întoarceţi
amestecul din compostor în mod
regulat, ori de câte ori este nevoie,
pentru a asigura circula\ia aerului
în interiorul amestecului.

Puteţi verifica nivelul de umi-
ditate a amestecului, luând în
pumn o cantitate de amestec apoi
storcându-l. Trebuie să iasă nu-
mai 2-3 picături, acesta fiind sem-
nul pentru o umiditate potrivită.
De fiecare dată când adăugaţi
resturi în compostor, puteţi grăbi
procesul de formare a compos-
tului prin acoperirea acestora cu
amestec deja existent `i cu sol
uscat de grădină. Cojile de ouă,
ambalajele de ouă `i resturile
alimentare mari se dezintegrează
mai greu, a`a că aveţi în vedere
sfărâmarea / tocarea lor în bucăţi
mai mici, înainte de adăugarea
lor în compostor. Iarba verde `i
frunzele au un conţinut mare de
apă ̀ i vor încetini procesul de for-
mare a compostului dacă sunt
adăugate în cantităţi mari. De
asemenea evitaţi adăugarea ier-
bii umede. Dacă totu`i acest lucru
se întâmplă, adăugaţi suplimen-
tar sol uscat de gr[dină pentru a
preveni excesul de umiditate.

Excesul de apă este drenat la
baza compostorului. Acesta poate
fi evacuat prin deschiderea ușii
de la bază și înclinarea compos-
torului nu foarte mult și cu grijă
pentru a nu goli compostul. Tot-
odată, acest lichid este bogat în
nutrimenţi și dacă este colectat
poate fi folosit la reintroducerea
lui în compostor (pentru a crea
umiditatea necesară în straturile
superioare dacă este cazul) sau
amestecat cu apă în raport de 1
parte lichid la 9 p[rţi de apă poate
fi folosit la irigarea plantelor din
grădină.

Sfaturi
În cazul în care se consideră că

este necesară o ventilare supli-
mentară a conţinutului, se pot
efectua găuri de aerisire în corpul
compostorului, la bază, în zona
inferioară ușii de extracţie a
compostului, cu ajutorul unui
burghiu (cu diametrul de 10-20
mm), având grijă ulterior ca a-
ceste orificii să nu fie obturate. Nu
lasaţi capacul superior deschis
pentru o lung[ durată de timp, în
special iarna.

Ing. Zilcsak RUDOLF

(urmare din nr. trecut)
ART. 22
În îndeplinirea atribuţiilor prevăzute de

prezenta lege, personalul poliţiei locale
își exercită competenţa pe raza unităţii/
subdiviziunii administrativ-teritoriale
unde își desfășoară activitatea.

ART. 23
Pentru contribuţii deosebite la apăra-

rea ordinii și liniștii publice, a drepturilor
și a libertăţilor fundamentale ale cetă-
ţenilor și la prevenirea faptelor antiso-
ciale, pentru îndeplinirea exemplară a
atribuţiilor de serviciu, poliţiștilor locali li
se pot acorda recompense morale sau
materiale, în condiţiile stabilite prin
Regulamentul-cadru de organizare și
funcţionare a poliţiei locale.

CAP. VI
Folosirea mijloacelor din dotare

și uzul de armă
ART. 24
(1) Pentru descurajarea, împiedicarea

și neutralizarea acţiunilor agresive ale
persoanelor care tulbură ordinea și
liniștea publică, acţiuni ce nu au putut fi
înlăturate sau anihilate prin utilizarea
altor mijloace, poliţiștii locali pot folosi
arme neletale destinate pentru auto-
apărare, bastoane din cauciuc sau
tomfe, bastoane cu energie electro-
statică, dispozitive cu substanţe iritant-
lacrimogene și paralizante, cătușe, câini
de serviciu, precum și alte mijloace de
imobilizare care nu pun în pericol viaţa
sau nu produc o vătămare corporală
gravă.

(2) Mijloacele prevăzute la alin. (1)
pot fi folosite împotriva persoanelor
care:

a) întreprind acţiuni care pun în pericol
integritatea corporală, sănătatea sau
bunurile altor persoane;

b) blochează, în afara condiţiilor legii,
căile publice de circulaţie, încearcă să
pătrundă, pătrund fără drept sau refuză
să părăsească sediile autorităţilor publi-
ce, ale partidelor politice, ale instituţiilor
și organizaţiilor de interes public ori pri-
vat, periclitează în orice mod integritatea
sau securitatea acestora ori a perso-
nalului sau tulbură desfășurarea nor-
mală a activităţii;

c) ultragiază persoanele cu funcţii ce
implică exerciţiul autorităţii publice;

d) se opun sau nu se supun, prin
orice mijloace, îndeplinirii solicitărilor
legale ale poliţiștilor locali, numai dacă
există o temere legitimă că prin acţiunile
lor pot pune în pericol integritatea
corporală sau viaţa poliţiștilor locali.

(3) Folosirea mijloacelor prevăzute la
alin. (1) împotriva participanţilor la acţiu-
nile agresive se va face în mod gradual,
după avertizarea prealabilă asupra
utilizării unor asemenea mijloace și
acordarea timpului necesar pentru
încetarea acţiunilor și conformarea la
solicitările legale ale poliţiștilor locali.
Orice acţiune în public se face prin
anunţare: "Poliţia!".

(4) Folosirea mijloacelor prevăzute la
alin. (1) nu trebuie să depășească
nevoile reale pentru împiedicarea sau
neutralizarea acţiunilor agresive.

ART. 25
(1) Poliţistul local dotat cu arme letale

de apărare și pază poate face uz de
armă în caz de legitimă apărare, stare
de necesitate potrivit legii ori pentru
îndeplinirea atribuţiilor de serviciu.

(2) Personalul contractual care des-
fășoară activităţi de pază, dotat cu arme
letale de apărare și pază, poate face
uz de armă în caz de legitimă apărare
ori stare de necesitate potrivit legii.

(3) În sensul prezentei legi, prin uz
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de armă se înţelege tragerea cu arma
letală de apărare ș i pază asupra
persoanelor, animalelor sau bunurilor.

(4) Atunci când folosirea altor mij-
loace de imobilizare sau constrângere
nu a dat rezultate, poliţistul local poate
face uz de armă în îndeplinirea atribuţiilor
de serviciu, în următoarele situaţii:

a) pentru asigurarea apărării oricărei
persoane împotriva unor violenţe imi-
nente, prin care se poate provoca moar-
tea sau rănirea gravă ori care constituie
ameninţare gravă asupra vieţii sau
integrităţii corporale a unei persoane;

b) pentru imobilizarea unei persoane
care, după comiterea unei infracţiuni prin
violenţă, se opune sau încearcă să
fugă, iar rămânerea acesteia în stare
de libertate poate pune în pericol viaţa
sau integritatea corporală a persoa-
nelor.

(5) Uzul de armă se face numai după
somaţia "Poliţia, stai!". În caz de nesu-
punere, se somează din nou prin cu-
vintele: "Stai, că trag!". Dacă cel în cauză
nu se supune nici de această dată, se
somează prin tragerea focului de armă
în sus, în plan vertical.

(6) În cazul în care, după executarea
somaţiei legale, potrivit alin. (5), per-
soana în cauză nu se supune, se poate
face uz de armă împotriva acesteia.

(7) Uzul de armă, în condiţiile și în
situaţiile prevăzute de alin. (4)-(6), se
face în așa fel încât să ducă la
imobilizarea celor împotriva cărora se
folosește arma, trăgându-se, pe cât
posibil, la picioare, pentru a evita
cauzarea morţii acestora.

(8) În cazurile de legitimă apărare sau
stare de necesitate se pot folosi armele
letale de apărare și pază, fără somaţie,
dacă nu există timpul necesar pentru
aceasta.

ART. 26
Fiecare situaţie în care s-a făcut uz

de armă se raportează de urgenţă
ierarhic. De îndată ce va fi posibil,
raportul se întocmește în scris. Dacă în
urma uzului de armă s-a produs moartea
sau vătămarea unei persoane, fapta se
comunică de îndată procurorului com-
petent, potrivit legii.

 ART. 27
(1) Se interzice folosirea mijloacelor

prevăzute la art. 24 și 25:
a) împotriva copiilor, femeilor cu sem-

ne vizibile de sarcină și a persoanelor
cu semne vizibile de invaliditate, cu ex-
cepţia cazurilor în care aceștia săvâr-
șesc un atac armat sau în grup, care
pune în pericol viaţa ori integritatea
corporală a persoanei;

b) în situaţiile în care s-ar primejdui
viaţa altor persoane ori s-ar viola terito-
riul, spaţiul aerian sau apele naţionale
ale unui stat vecin.

(2) Folosirea mijloacelor prevăzute la
art. 24 și 25 pentru îndeplinirea atribuţiilor
de serviciu, în condiţiile și în situaţiile
prevăzute de prezenta lege, înlătură
caracterul penal al faptei.

(3) Persoanelor rănite li se dă primul
ajutor și se iau imediat măsuri pentru
acordarea îngrijirilor medicale.

CAP. VII
Atribuţiile autorităţilor

administraţiei publice locale în
privinţa organizării și funcţionării

poliţiei locale
ART. 28
(1) La nivelul fiecărei comune, al

fiecărui oraș, municipiu și sector al mu-
nicipiului București unde funcţionează
poliţia locală se organizează și funcţio-
nează comisia locală de ordine publică,
prin hotărâre a consiliului local, respectiv

a Consiliului General al Municipiului Bucu-
rești, denumită în continuare comisia
locală, care este un organism cu rol
consultativ.

(2) Comisia locală este constituită,
după caz, din: primar, respectiv primarul
general în cazul municipiului București,
șeful unităţii/structurii teritoriale a Poliţiei
Române sau reprezentantul acestuia,
șeful poliţiei locale, secretarul unităţii
administrativ-teritoriale și 3 consilieri
locali, respectiv consilieri generali în
cazul municipiului București, desemnaţi
de autoritatea deliberativă.

(3) Ședinţele comisiei locale sunt
conduse de primar, respectiv de primarul
general în cazul municipiului București.

(4) Modul de funcţionare a comisiei
locale se stabilește prin regulamentul
de organizare și funcţionare a acesteia,
adoptat de consiliul local, respectiv de
Consiliul General al Municipiului
București.

ART. 29
(1) Comisia locală are următoarele

atribuţii:
a) asigură cooperarea dintre institu-

ţiile și serviciile publice cu atribuţii în
domeniul ordinii și al siguranţei publice
la nivelul unităţii/subdiviziunii administra-
tiv-teritoriale;

b) avizează proiectul regulamentului
de organizare și funcţionare a poliţiei
locale;

c) elaborează proiectul planului de
ordine și siguranţă publică al unităţii/
subdiviziunii administrativ-teritoriale, pe
care îl actualizează anual;

d) analizează periodic activităţile de
menţinere a ordinii și siguranţei publice
la nivelul unităţii/subdiviziunii administra-
tivteritoriale și face propuneri pentru
soluţionarea deficienţelor constatate și
pentru prevenirea faptelor care afec-
tează climatul social;

e) evaluează cerinţele specifice și
face propuneri privind necesarul de
personal al poliţiei locale;

f) prezintă autorităţii deliberative ra-
poarte anuale asupra modului de înde-
plinire a prevederilor planului de ordine
și siguranţă publică al unităţii/subdiviziunii
administrativ-teritoriale. În baza
concluziilor desprinse din analizele e-
fectuate, propune autorităţilor adminis-
traţiei publice locale iniţierea unor proiecte
de hotărâri prin care să se prevină
faptele care afectează climatul social.

(2) Secretariatul comisiei locale este
asigurat de persoane cu atribuţii în
acest sens din aparatul de specialitate
al primarului, respectiv al primarului gen-
eral al municipiului București.

(3) Comisia locală se reunește trimes-
trial sau ori de câte ori este necesar, la
convocarea primarului/primarului gen-
eral al municipiului București sau a unei
treimi din numărul consilierilor locali/
consilierilor generali.

ART. 30
În privinţa organizării și funcţionării

poliţiei locale, autoritatea deliberativă a
administraţ iei publice locale are
următoarele atribuţii:

a) aprobă regulamentul de organizare
și funcţionare a poliţiei locale, în con-
formitate cu prevederile Legii nr. 215/
2001, republicată, cu modificările și com-
pletările ulterioare, și ale prezentei legi;

b) stabilește, în conformitate cu preve-
derile Legii nr. 215/2001, republicată, cu
modificările și completările ulterioare,
procedurile și criteriile pentru organiza-
rea concursului, în vederea ocupării
funcţiei de șef al poliţiei locale, acolo
unde la data intrării în vigoare a prezentei
legi nu este ocupată funcţia de șef al
poliţiei comunitare, ca urmare a promo-
vării concursului organizat în acest
scop;

c) stabilește, în condiţiile legii, criterii
specifice pentru evaluarea activităţii
poliţiei locale;

d) aprobă, potrivit competenţelor sale,
condiţiile materiale și financiare nece-
sare pentru funcţionarea poliţiei locale;

Primar, dr. ec.
Teodor-Dumitru BANCIU

(continuare ^n nr. urm[tor)
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Ziua Eroilor nu a rămas
nici în acest an
nesărbătorită la Săliște. Așa
cum se obișnuiește mereu
în aceste locuri,
oficialităţile, preoţii și
cetăţenii din Săliște și
satele aparţinătoare s-au
adunat laolaltă pentru a
cinsti memoria celor căzuţi
pentru apărarea ţării. Piaţa
Eroilor din Săliște și satul
Fântânele au fost și în acest
an locurile în care au fost
depuse coroane și au fost
oficiate slujbe de pomenire.
La ceremonia de la Săliște
au participat primarul
Teodor Dumitru Banciu,
cadre didactice, elevi, preoţi
și localnici, iar la Fântânele,
pe lângă preotul Drăghici,
au fost prezenţi la
eveniment col. Albu Ioan și
consilierul primarului
Săliștei, Dumitru Vârvorea,
locuitori ai satului. Primarul
Teodor Dumitru Banciu a
ţinut să le reamintească
celor prezenţi că "Avem cu
toţii datoria morală de a
cinsti memoria eroilor care
și-au dat viaţa pentru noi,
pentru copiii noștri. Chiar
dacă trecem prin perioade
grele, nu trebuie să-i uităm
pe cei ce s-au jertfit pentru
ţară, crezând în idealuri
nobile".

Eroii, cinstiþi cum se
cuvine în Capitala Mãrginimii

Sfinţii și ^ntru tot  lăudaţii Apostoli
Petru și Pavel, cei dint]i șezători pe
scaun și propov[duitori ai Evan-
gheliei lui Hristos, sunt prăznuiţi în
ziua de 29 iunie, ziua în care și-au
încheiat viaţa pământească intrând
în lumina vieţii veșnice.

Cine nu a auzit de numele lor sau
cine nu și-a îndulcit viaţa cu învă-
ţăturile lor, cele folositoare de
suflet?

Este cu neputinţă a vorbi după
vrednicie  de Sf. Ap. Petru și Pavel.

Luceferi ºi mãrturisitori ai credinþei

Sf. Ap. Petru ºi Pavel
Numai Dumnezeu știe ostenelile,
chinurile și nevoinţele pe care le-
au depus ei la propov[duirea Sfin-
tei Evanghelii, după Înălţarea Dom-
nului la cer. Îndrăznim să creion[m
câte ceva din viaţa și învăţăturile din
epistolele lor spre lauda lui Hristos
și spre folosul sufletesc al nostru.

Sfinţii pe care îi prăznuim au fost
oameni asemenea nou[, au trăit
pe pământ, dar călăuziţi de harul
dumnezeiesc au avut o viaţă încu-
nunată de virtuţi, au devenit prin

cuvânt și faptă niște luceferi și ară-
tători ai c[ilor care duc la mântuire.

Oricât de mare este depărtarea
dintre  vremea în care au trăit Sfinţii
Apostoli și vremea noastră, ei
continuă să ne lumineze mereu
viaţa și să ne ajute cu rugăciunile
lor, să dobândim mântuirea. Comu-
niunea  cu ei în rugăciune ne este
de mare folos.

Sf. Ap. Petru a văzut lumina zilei
în Betsaida Galileii, fiind fratele mai
mic al Sf. Ap. Andrei și fiu al  pes-
carului Iona. De mic se deprinde
cu  meseria de tradiţie acea de
pescar, prinzând pe`te din apele
lacului Tiberiada unde  își câștiga
pâinea cea de toate zilele. Pe
malurile Tiberiadei a crescut, a învă-
ţat a vâsli în valuri, a cârmui corabia,
a înfrunta furtunile, a aruncă undiţa
în ap[, a c]rpi mrejele, a răbda
trudă și năduful zilei, a suferi de
foame și sete, sau a aștepta fără
odihnă nopţi de-a rândul spre a
putea pescui ceva.

Căsătorit fiind, a auzit că Sf. Ioan
propovăduiește despre Mesia, a
primit împreună cu fratele s[u
Andrei botezul în apa Iordanului.
Într-o zi la malul Tiberiadei apare
Hristos cel mult așteptat, află de
Petru îl cheamă la sine îi schimbă
numele de Simon în „Chiffa” adică
Petru și-l face „v]n[tor de oameni”
cum i-a zis Mântuitorul c]nd la
chemat la apostolie. Din ceasul
acela lasă casa și soţia, corabia și
se alătur[ lui Hristos și devine cel
mai râvnitor apostol.

La picioarele Domnului a învăţat
Petru adâncul teologiei. Aici a auzit
cuvinte nemaigr[ite vreodată de
om, a văzut minuni nemaivăzute și
neauzite pe pământ, a simţit bucurii
nemaicunoscute de muritori până
atunci. Din aceste pricini a crezut

cu adevărat  că „Iisus este Hristos,
Fiul dumezeului Celui Viu (Mat.
16,16), de la care a primit „cheile
împărăţiei cerurilor adică puterea
de a lega și dezlega păcatele
oamenilor ( Mat.16,19 ).

În timpul patimilor a avut și clipe
de slăbiciune spunând că nu-l cu-
noaște pe Iisus. Și-a revenit repede
plângând cu amar.Greșeala  i-a fost
iertată, cum și nou[ ni le va ierta
Mântuitorul dacă ne vom recu-
noaște greșealele plec]ndu-ne ge-
nunchii ș i mărturisindu-ne cu
adevărat. Plin de Duhul Sfânt,  Petru
a propov[duit pe Hristos în Ţara
Sfântă, în cetăţile din Asia mică
ajungând până la Romă. Aici în
timpul persecuţiei lui Nero, răstignit
cu capul în jos că să poată privi în
ultimile clipe ale vieţii spre cer și-a
încredinţat viaţa în mâinile lui
Hristos căruia i-a slujit.

După tradiţie, Sfintele lui moaște
se păstrează în biserica „Sf]ntul
Petru” din Roma.

Sfântul Apostol Pavel a văzut lu-
mina zilei în Tarsul Ciliciei (Turcia
de azi), purtând numele de Saul. A
învăţat carte la picioarele marelui
învăţat iudeu Gamaliil. A învăţat
talcul prorociilor, puterea Legii lui
Moise, Psalmii lui David și sfinţenia
templului, pentru care era plin de
râvnă.

La început nu credea că Hristos
este Mesia cel așteptat, nu putea
înţelege taina răscumpărării omu-
lui. Pe lângă învăţătura de carte se
mai îndeletnicea cu împletitul cor-
turilor dar și cu prigonirea crești-
nilor.

Merg]nd spre Damasc, i s-a ară-
tat o lumin[ puternică, care l-a or-
bit, și a căzut. Din cer s-a auzit un
glas „Saule, Saule de ce Mă prigo-
ne`ti”, „Cine ești Doamne?” a fost
strigătul lui Saul și Domnul i-a zis „
Eu sunt Iisus pe care tu Îl prigo-
ne`ti”. Tremurând a strigat din nou
„ Doamne ce voiești să fac”. A primit
poruncă să meargă în Damasc și
acolo întâlnindu-l pe Anania acesta
îl va boteza. După botez la trei zile

și-a recăpătat vederea pierdută  pe
drumul Damascului. Astfel a deve-
nit Saul cel mai neînfricat vestitor
al lui Hristos. Este greu să se înfă
ţișeze viaţa și faptele Apostolului
Pavel în cuvinte omenești. Sfântul
Ioan Gură de aur a spus despre el
că „ este fereastră prin care lumea
păgâna a văzut pe Hristos.

A străbătut ţar[ după ţar[, oraș
după oraș în tot Imperiul Roman,
vestind credinţa în Hristos. Ziua
propov[duia iar noaptea împletea
corturi că să nu fie povară nimănui:”
Tuturor  toate m-am făcut, că măcar
pe unii să-i m[rturisesc”. Din po-
runcă împăratului Nero în anul 67
ziua de 29 luna lui iunie i s-a tăiat
capul.

Astfel a săvârșit călătoria pe pă-
mânt acești mari luceferi ș i
mărturisitori ai credinţei,

Sf. Ap.Petru și Pavel sunt stâlpi ai
Bisericii, iar duhurile lor se bucură
în ceata prietenilor lui Hristos. Nu-
meroase biserici și numeroși creș-
tini le poartă cu cinste numele. Să
le urmăm învăţăturile că astfel vom
putea deveni creștini adevăraţi. Să
le cerem ajutorul în tot ceasul ca fii
adevăraţi ai Bisericii lui Hristos. Îi
rugăm să ne fie ocrotitori, sprijinitori
pe cărările vieţii pământești.

Celor cărora le poartă numele le
urăm „ La mulţi ani!” , cu sănătate,
împliniri și bucurii!

Preot Ioan Claudiu TEȘEA
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anun\uri de mic[ publicitate, o pot face în paginile ziarului “Vatra M[rginimii”.

De mai multă vreme, Primăria Săliște
a făcut demersuri către autorităţ i le
abilitate pentru a se lua măsuri la
intersecţia unuia dintre cele mai circulate
drumuri naţionale (DN1) cu Săliște, lucru
care s-a și întâmplat în această lună.
Reamenajarea intersecţ iei DN1 cu
Săliște a făcut ca în ultima vreme, în zonă
să nu se mai producă accidente rutiere
grave. Lucrarea care s-a încheiat recent
pe DN1, de la ieșirea din Sibiu, până la
Cristian, și amenajarea intersecţiei DN1
cu localitatea Săliște, au făcut ca, în ul-
tima vreme, pe acest sector de drum foarte
periculos, să nu se mai producă niciun
accident rutier major. Problema pe unele
trasee de drum era faptul că șoferii
confundau banda de acostare și rulau pe
ea, motiv pentru care a fost reconfigurat
marcajul rutier de la două benzi și două
benzi de urgenţă de 2,5 m, la trei benzi -
două pe un sens și una pe celălalt sens.
La capetele sectoarelor de drum au fost
montaţi pe lungimi de câteva zeci de metri
stâlpi de delimitare. În plus, sensurile de
circulaţie au fost despărţite pe sectoare
de drum foarte periculoase și în curbe,
cu separatoare, iar intersecţia DN 1 KM
330+500 - DC 67 Săliște a fost amenajată
cu insule denivelate pentru virajul la
stânga. Primarul Săliștei, Teodor Dumitru
Banciu spune că "măsura este foarte
bună, extrem de utilă pentru participanţii
la trafic". Edilul a ţinut să le mulţumească
tuturor factorilor implicaţi care au pus
umărul la realizarea acestei iniţiative.

S-a reamenajat intersecþia
DN1 - Sãliºte! Rezultatul:
un trafic mai sigur

Săliștenii, dar și turiștii din alte
colţuri ale ţării și din străinătate pot
regăsi la baza de agrement din
Să l iște, frumuseţea verilor de
altădată. Cu bani puţini, oricine
poate avea parte de un concediu
de neuitat sau de un weekend de
poveste, la ștrandul din localitate.

Cei care vor trece pragul bazei de
agrement de la Săliște trebuie să
știe că pot închiria unul dintre cele 8
locuri din pensiune cu doar 40 de
lei, iar dacă vor să campeze, preţul
pentru amplasarea cortului este de
5 lei/zi/cort pentru o suprafaţă de 4
metri pătraţi. Se mai poate alege
varianta priciurilor. Există 15 priciuri
care se închiriază cu 15 lei/ zi pentru
o persoană. Turiștii pot veni și cu
rulota. Amplasarea ei în cadrul natu-
ral de la Săliște costă 10 lei pe zi.

Cei care doresc să mai alunge
din arșiţa verii, se pot scălda în
bazinul ștrandului. Ei pot beneficia
de această facilitate pentru suma
de 20 de lei timp de 12 ore sau
pentru suma de 10 lei pentru 6 ore.
Tot 10 lei vor plăti și copiii care au
vârste cuprinse între 10 și 18 ani,
iar pentru cei sub 10 ani, intrarea
este liberă. Bazinul are instalaţii
moderne de curăţare a apei, de
clorinare și de menţinere a tempe-
raturii apei la un nivel confortabil
din punct de vedere termic (pa-
nouri solare).

Baza de agrement de la Săliște
dispune și de teren de tenis, care
poate fi închiriat cu ora. Cei care

Baza de agrement de la Sãliºte
poate fi un magnet turistic

vor să joace tenis ziua plătesc 15
lei/oră, iar cei care vor să joace în
nocturnă trebuie să achite 20 de
lei pentru o oră. Ceva mai scump
costă închirierea terenului de fotbal,
baschet, handabal sau volei. Pentru
el se va plăti suma de 70 lei/ oră
pentru cei care vor să joace ziua și
100 de lei/ oră pentru cei care vor
să joace în nocturnă.

Tot la baza de agrement de la
Săliște, amatorii de pescuit pot ţine
firul întins între orele 10 și 20. Ei
trebuie să plătească pentru această
pasiune 25 de lei pe zi. Practic, locul
dispune de tot confortul pentru ca
cei care ajung la Săliște să fie
mulţumiţi. Turiștii pot închira terasa
cu doar 10 lei pe oră pentru diferite
ocazii. Săliștenii trebuie să știe că
toată această bază de agrement
este administrată de SC Agro
Turism, societate comercială apar-
ţinând Primăriei orașului Săliște.
Practic, o creștere a veniturilor
obţinute din această activitate
turistică și de agrement înseamnă
venituri în plus la bugetul local.
Dumitru Domnariu, administratorul
SC Agro Turism spune că "Printr-o
bună administrare a bazei existente
aici, printr-o promovare intensă,
putem să aducem un plus de ima-
gine zonei noastre, dar și venituri
la bugetul local. Încercăm din toate
puterile să oferim servicii cât mai
bune, de calitate, astfel încât cei
care ne trec pragul să fie mulţumiţi
și să revină cu plăcere la noi".


